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ÚVOD

Za téma své bakalářské práce jsem zvolila hodnocení projektu, konkrétně stavebního

projektu Bytový dům U Berty v Třeboni. Toto téma jsem si vybrala, protože jsem si chtěla

prohloubit znalosti problematiky hodnocení projektů a získat hlubší znalosti o konkr étním

projektu, na který jsem narazila na své vysokoškolské praxi a který mě velmi zaujal.

Získané znalosti bych pak mohla aplikovat v praxi.

Organizace, kterou jsem pro svoji práci zvolila, je RENT POINT KGS, a.s. Tato

společnost své projekty z větší části financuje ze svých vlastních prostředků, úvěrem řeší

jen nepatrné částky. Nepatrné jsou oproti částkám, které hradí ze svých vlastních zdrojů.

Toto stanovisko společnosti mě zaujalo, proto jsem se jedním jejich aktuálním projektem

chtěla blíže zabývat.

Práci jsem rozdělila do dvou oddílů, na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

se zabývá definicí projektu jako celku a rozděluje ho na jednotlivé oblasti, které slouží k

lepšímu porozumění projektové problematiky, kterou se ve své práci zabývám.

Praktická část je zaměřena na vybraný projekt a opírá se o teoretické poznatky. Nejprve

je představena organizace, ve které vybraný projekt probíhal. Další část práce se zaměří

na popis základní charakteristiky projektu. Stěžejní částí práce je hodnocení projektu,

který jsem si pro práci zvolila, pomocí milníkové metody. Projekt je hodnocen pouze do

období, ve kterém zpracovávám tuto práci. V závěru jsou shrnuty dosažené cíle projektu,

výstupy projektu a možná zlepšení realizace projektu.
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Obrázek 1 – Magický trojúhelník

1. Projektový management

Jde o oblast managementu, která se do povědomí vedoucích pracovníků firem v různých

oblastech dostává až ve 2. polovině 90. let 20. století. Protože se jedná o efektivní nástroj

řízení lidí, zdrojů, času, ale i případných změn, je v současné době vnímán jako jedna ze

základních kompetencí všech vrcholových manažerů. V posledních desetiletích se stal

nedílnou součástí našich životů – již na základních školách děti dostávají skupinové či

komplexní samostatné úkoly nad rámec běžné hodiny školní výuky. Je také hojně

využíván v perspektivních firmách moderních oborů a představuje jejich konkurenční

výhodu.

Projektový management, často nazýván také jako projektové řízení, je aplikace znalostí,

dovedností, nástrojů a technologií na aktivity projektu tak, aby tyto splňovaly požadavky

projektu. Je to proces, který trvá v čase a obsahuje celou řadu procesů jako plánování,

monitorování, nebo měření výkonnosti projektového týmu. Sleduje průběh projektu od

jeho počátku až do konce. Kvůli časové náročnosti projektu se projekt dělí na fáze.

Tato oblast managementu využívá znalostí, nástrojů a dovedností tak, aby projekt

splňoval požadavky a očekávání zákazníka a přinášel zisk podniku, který projekt realizuj.

Magický trojúhelník

Jádrem projektového managementu je magický trojúhelník. Ten zobrazuje projekt jako

kombinaci rozsahu, času a rozpočtu. Bývá označován také jako trojúhelník řízení

projektu, projektový trojimperativ, nebo železný trojúhelník. V typickém

trojúhelníkovém modelu jsou omezení, která vytvářejí vrcholy trojúhelníku s kvalitou

jako součástí rozsahu. Alternativou k trojúhelníku je zobrazení projektu modelem

diamantu se čtvrtou stranou, která zobrazuje právě kvalitu, a ústředním tématem je zde

očekávání zákazníků.

Zdroj: přepracováno podle: https://petrsidlo.files.wordpress.com/2011/06/3-

triangle.png?w=750
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Tato tři omezení jsou na sobě vzájemně závislá: ani jedno z nich nemůže být změněno,

aniž by ovlivnilo jedno nebo obě další. Například pokud je rozsah projektu nějak

rozšiřován, je velmi pravděpodobné, že bude trvat déle, anebo se prodraží. Stejně tak

pokud je vyžadován dřívější termín, je vysoce pravděpodobné, že bude potřeba více

peněz, nebo skromnější rozsah.

Je velmi obtížné splnit všechny podmínky trojúhelníku, a to protože všechno, k čemu

může v průběhu projektu dojít, znamená hrozbu. Tou hrozbou je, že pokud nebude

dosaženo požadované specifikace provedení a práce na projektu se zpozdí, znamená to,

že dojde ke skluzu, a tím i k překročení rozpočtu. Protože v praxi žádný úspěšný projekt

nepostupuje podle plánu, úspěšný manažer projektu musí náležitostem magického

trojúhelníku, pokud ho chce splnit. (Rossenau)

2. Projekt

„Projekt, je dočasně vyvinuté úsilí, vynaložené na vytvoření jedinečného produktu.“

(Rosenau, 2000)

Je to řízený proces, který má svůj začátek i konec, specifický cíl a má stanoven rámec pro

čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci. Každý projekt by měl mít jasně definovaný

cíl, v závěru se ovšem nemusíme setkat s očekáváním. Má určitý časový rámec, neboli

má dán začátek i konec formou data zahájení a ukončení.

Projekt definují slova dočasnost a unikátnost, což jsou dva důležité důvody, proč projekt

považujeme za jedinečný, neopakovatelný. Dále také z důvodu dočasné existence

projektového týmu a pro specifické vlastnosti a rozsah aplikovaných zdrojů.

Projekty jsou realizovány pomocí lidských a materiálních zdrojů. Manažer má nad

mnohými ze zdrojů jen minimální kontrolu. Například soustruhy jsou v kompetenci

pracovníků, s počítači pracují pověření lidé, atd.

Na projekt také působí určitá rizika, jejichž souhra a dopad jsou neopakovatelné, a dále

také okolí, které na každý projekt uplatňuje určité vlivy.

10

Obrázek 2 - ideální průběh projektu

Další definice uvádějí projekt jako snahu, která produkuje jasně specifikovaný výrobek,

službu nebo výsledek v omezeném časovém období v rámci omezeného rozpočtu. Každý

projekt je časově i finančně omezen tak, aby realizoval sadu definovaných výstupů se

standardy a požadavky na kvalitu.

Projekt je tedy nejdůležitější prvek projektového řízení. Je to řízený proces, který má

jasná pravidla řízení i regulace. Má vždy začátek a konec. Projekt můžeme také definovat

jako sled úkolů, ne vždy se ale výsledek v závěru snažení setká s očekáváním.

Zdroj: Kršňáková 2006

Na obrázku vidíme úsečku AB, která znázorňuje ideální průběh projektu. Ovšem v praxi

tomu tak není. Ne vždy platí, že to, co si naplánujeme, se i stane. Oproti ideálnímu stavu

dochází v průběhu projektu k různým odchylkám, a proto je třeba počítat i se situacemi,

kdy se ocitneme mimo tuto ideální úsečku. Z toho důvodu je nezbytné, aby proces

dosažení bodu B byl pod kontrolou a byl řízen. (Kršňáková 2006)

Rozdíl, mezi řízením projektu a řízením v běžném liniovém managementu velmi dobře

ilustruje fakt, že na to, abychom zatloukli hřebík, volíme kladivo, kdežto pro

zašroubování šroubu je vhodnější šroubovák. O tomto nikdo obvykle nepochybuje. Pokud

řídíme projekt, jsou zapotřebí jiné styly řízení, než při řízení běžného liniového

managementu. Od manažera jsou v případě projektu vyžadovány jiné dovednosti a

zkušenosti. Projekt je nástroj dynamické změny, naproti tomu běžné liniové aktivity

managementu bývají prostředkem optimalizace a zvyšování výkonnosti ve statickém

prostředí.

Velmi často se však akce, které jsou jasně projektového charakteru, neřeší jako projekty,

přesto, že by to v mnoha případech bylo k prospěchu.
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Tzv. projektová kritéria, která slouží k rozpoznání, o kterou akci se jedná, jsou

následující:

 Jedinečnost cíle

 Vymezenost

 Potřeba realizace projektovým týmem (několik pracovníků různých specializací,

oborů, …)

 Komplexnost a složitost (není to triviální problém)

Pokud plánovaná akce splňuje tato kritéria, je více než vhodné ji řídit pomocí nástrojů

projektového řízení. Právě ty jsou totiž nastaveny pro takovéto situace. (Doležal 2016)

Cílem projektu je poté nějaký výstup - produkt projektu. Je vhodné se cílům projektu

věnovat z více různých úhlů pohledu, tedy jak cíle technické a ekonomické, tak i firemní

a sociální. Nakonec je vhodné definovat to, co cílem není.

Existují tři hlavní příčiny neúspěchů projektu:


[…]


zpoždění do 3 dnů. Pokud prodlení zhotovitele přesáhne 3 kalendářní dny, pak je

zhotovitel povinen zaplatit objednateli souběžně pokutu 1000,- Kč za čtvrtý a každý další

i započatý kalendářní den prodlení.

K datu 30. března 2017 je zpoždění přesně 105 kalendářních dní. Z toho se stavba

zpozdila o 38 dní z důvodu nízké venkovní teploty. Pro tento případ je ve smlouvě
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stanoveno, že se toho zpoždění nepostihuje sankcí. Sankcí tedy bude postihnuto nejméně

67 dní, už teď je tedy jasné, že výše sankce bude více než 65 500,- Kč.

Pro zákazníka je toto výhodou i nevýhodou. Výhodné je pro něj to, že díky sankcím, které

musí zhotovitel zaplatit, bude projekt méně nákladný, nevýhodou je, že sankce nejsou

natolik vysoké, aby mohli pokrýt případné výdělky.

Ukončení projektu

Předáním hotového díla projekt nekončí. Končí tím pouze spolupráce mezi zhotovitelem

a objednatelem, pokud však nebude nutné řešit případné reklamace. Na stavební část díla

je záruční doba 60 měsíců, na nátěry a malby 24 měsíců. Ostatní dodávky se řídí zárukou

uvedenou v záručních listech výrobců. Záruční doba začíná běžet dnem předání a převzetí

díla objednatele.

Od chvíle předání díla do samotného ukončení projektu, bude potřeba udělat ještě mnoho

práce. Bude nutné vypořádat se se všemi administrativními agendami a proběhne

hodnocení celého projektu a kolaudace.

S kolaudací je spojené jedno z rizik projektu. Pokud by stavba nebyla zkolaudovaná,

nemohl by zde začít provoz ubytovacího zařízení a projekt by se prodražil.

Mezi předáním díla a závěrečným hodnocením projektu by měla začít tvora webových

stránek s rezervačním systémem, hotelová část bytového domu bude vybavena nábytkem,

v apartmánové části proběhne instalace kuchyňských linek a výbava kuchyňskými

spotřebiči. Wellness část hotelu bude zadána jiné společnosti, která zařídí a nainstaluje

veškeré vybavení.

Restaurace, která se bude nacházet v přízemí hotelu, bude vybavena veškerým potřebným

vybavením a pronajata soukromníkovi. Kuchyň, která k ní náleží, bude vybavena na přání

pronajímatele.

Následně budou všechny hotelové pokoje vybaveny lůžkovinami a televizory.

Tento projekt nabídne v budoucnu mnoho nových pracovních míst. Předpokládá se, že

bude nutné najmout zhruba 50 zaměstnanců, od managementu hotelu, přes recepční,

technické pracovníky, až po pracovníky úklidu.
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Management společnosti RENT POINT KGS by tuto dokončovací část rád řídil jako nový

projekt. Jsou s tím ale spojené další náklady, jako je například najmutí dalšího pracovníka

– projektového manažera.

Slavnostní otevření a zahájení provozu je nově naplánované na 30. 09. 2017.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala rozborem projektu jako celku, náklady na projekt a

následně jeho hodnocením.

V teoretické části byl popsán projekt a jeho okolí. Byly zde nejprve představeny základní

pojmy z projektového managementu. Byl definován projekt, jeho plánování a způsob

realizace. Dále byla charakterizována rizika a způsoby jejich ošetření. Následně byl

popsán proces hodnocení projektu a nejčastěji používané metody pro hodnocení projektů

v organizacích. Následoval popis procesu ukončení projektů s jednotlivými možnostmi

tohoto zakončení.

V praktické části byla představena organizace a následně byl popsán vybraný projekt. V

této části byly definovány klíčové aktivity projektu, konkrétní cíle a výstupy. Pro lepší

orientaci v projektu byla sestavena logická rámcová struktura, rozpočet projektu, byl

popsán způsob financování a možná rizika projektu.

Hodnocení projektu, nejdůležitější část praktické části a celé této práce, bylo provedeno

na základě konzultace s vedením zákaznické firmy a také na základě vlastního

monitorování projektu. Hodnocením bylo zjištěno, že projekt neplní předem stanovený

harmonogram a na základě tohoto nesplnění bude dodavateli uložena peněžní sankce.

Největším úskalím práce pro mě bylo pochopení problematiky milníkové metody.
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Abstrakt

KOVÁČIKOVÁ, G. Hodnocení projektu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 60 s.,2017

Klíčová slova: hodnocení projektu, rizika projektu, projektové řízení

Tématem bakalářské práce je hodnocení projektu. Hlavním cílem této práce je hodnocení

realizace a úspěšnosti projektu Bytový dům U Berty Třeboň. K dosažení tohoto cíle bylo

nutné definovat základní pojmy projektového managementu a charakterizovat projekty.

Tyto definice jsou popsány v teoretické části práce. V praktické části je představen projekt

a jeho základní parametry. Vlastní hodnocení projektu vycházelo z monitorovacích zpráv,

ve kterých se sledovaly vzniklé změny, problémy řešené v průběhu projektu a finanční

postihy.
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Abstract

KOVÁČIKOVÁ, G. Hodnocení projektu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 60 s.,2017

Key words: Project Evaluation, Projects, Project management

The topic of my bachelor thesis is named Project evaluation. The main goal of my thesis

is evaluation of implementation and success of project called Bytový dům U Berty

Třeboň. To achieve this goal it was necessary to define the basic concepts of project

management and describe projects. These definitions are described in the theoretical part.

The project and its basic characteristics are presented in the practical part. The actual

evaluation was based on monitoring reports which include resulting changes, solving

problems during the project and financial penalties.