## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016//2017

**Jméno studenta:** Gabriela Kováčiková
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektového řízení
**Téma BP/DP:** Hodnocení projektu
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.
**Podnik – firma:** KPM FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Bakalářská práce obsahuje popis plánů a hodnocení realizace projektu výstavby bytového domu v Třeboni. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teorie vychází z relativně velkého množství zdrojů, ale velké části jsou z jedné literatury. Rozsah teorie mírně převažuje nad praktickou částí. Formální úprava práce a nevyvážené členění do kapitol představují také slabou stránku práce.

V praktické části je uveden logický rámec projektu (s dílčími nedostatky) a jeho detailní rozpočet, který byl ovšem k dispozici ze strany podniku. Nejslabší částí práce je hodnocení projektu, které studentka provedla pouze slovně a není v rámci něj aplikována žádná metoda.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Gabriely Kováčikové k obhajobě před státní komisí.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Upravte výstupy a aktivity projektu v jeho logickém rámci tak, aby byly vzájemně provázány.
2. Jaká metoda byla zvolena pro hodnocení projektu? Upřesněte její aplikaci.
3. V závěru práce je uvedeno, že byla pro hodnocení projektu použita milníková metoda. Práce nicméně neobsahuje časový harmonogram projektu. Jakým způsobem byly stanoveny milníky projektu bez vazby na WBS a časový harmonogram?

V Plzni, dne 22. května 2017

*Jungrová*
Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).